

Prot. 8136

Novara, 26/06/2024

PUBBLICATO SUL SITO WEB

Alle imprese interessate

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA SELETTIVA E TRASPORTO DI IMBALLAGGI CELLULOSICI DI CARTONE (CER 15 01 01) E DI RACCOLTA CONGIUNTA E TRASPORTO DI IMBALLAGGI IN CARTONE E DELLA CARTA (CER 20 01 01) NELLA CITTÀ DI NOVARA (S6A24) - CIG: B1DD6C57EC - CHIARIMENTI

RISPOSTA QUESITI N. 9-10

Ci viene richiesto quanto segue:

QUESITO 9

“In riferimento a punto 17 del Disciplinare di gara Offerta Economica: "La busta telematica offerta economica contiene l'offerta economica che dovrà essere redatta compilando, preferibilmente apposito modello offerta economica (allegato 2) predisposto da ASSA. In particolare dovrà essere indicato quanto segue Per le prestazioni oggetto dell'appalto non soggetto a ribasso € 2.101.259,00, (costo stimato della manodopera) di cui € 12.800,00 per i costi della sicurezza contrattuali; si chiede conferma che l'importo soggetto a ribasso sia pari a € 3.027.899,00 (costi della manodopera stimati pari a € 2.101.259,00 inclusi).

QUESITO 10

“Vista la risposta pubblicata al quesito n. 6 ove si indica che la gara non è riservata alle cooperative sociali, o loro consorzi, o operatori economici il cui scopo principale sia l’integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o svantaggiate, si chiede conferma che tutti gli operatori economici debbano applicare il contratto leader del settore ossia il CCNL FISE/UTILITALIA e non il CCNL Cooperative Sociali, essendo applicabile quest’ultimo solo per l’appunto dalle Cooperative Sociali. Se così non fosse si avrebbe di fatto una disparità di trattamento tra operatori economici potendo alcuni di questi (le suddette cooperative sociali) applicare un contratto con costi e tutele del personale nettamente inferiori rispetto agli altri e quindi l’appalto, se pur indicato diversamente, risulterebbe invece essere riservato alle cooperative sociali. A tal fine si chiede pertanto rettifica dell’importo stimato per il costo del personale e di conseguenza dell’importo a base di gara”.

RISPOSTE:

In riferimento ai quesiti di cui all’oggetto qui di seguito le ns. risposte:

QUESITO 9

“L’importo di € 3.027.899,00 citato risulta essere costituito dall’importo totale dell’appalto (quota fissa e quota variabile) ed include i costi della manodopera relativi alla quota fissa ma esclude i costi della sicurezza pari ad € 12.800,00 (indicati come un “di cui” del costo della manodopera di € 2.101.259,00), in quanto non ribassabili.

Ne consegue che il costo della manodopera, al netto degli oneri della sicurezza, è di € 2.088.459,00 (come da tabella al punto 3 del disciplinare).

QUESITO 10

“Si precisa che l’importo indicato del costo della manodopera è un importo stimato calcolato sulla base del contratto collettivo applicato dall’operatore uscente. L’operatore economico può applicare un contratto collettivo nazionale diverso rispetto a quello indicato dalla Stazione Appaltante purché produca la dichiarazione di equivalenze delle tutele e l’eventuale documentazione probatoria sulla equivalenza del proprio CCNL.”

In fede.

ASSA S.P.A

Il Responsabile Unico del Progetto

Dr. Alessandro Battaglini

(DOC. SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE)